UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UEPB/CNPq

EDITAL 01/2010 - PRPGP/UEPB
PROJETOS CONTEMPLADOS COM SEGUNDA BOLSA

COTA 2010/2011

 A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Estadual

da Paraíba torna público o Resultado do Processo Seletivo dos projetos de

pesquisa contemplados com a concessão de uma segunda Bolsa junto ao

Programa de Iniciação Científica da UEPB/CNPq, vigência 2010-2011, em

conformidade com o que estabelece o EDITAL 01/2010 - PRPGP/UEPB, seção

10 (Informações Adicionais), alínea c: “Em caso de número excedente de

bolsas, os professores que possuem projetos, em andamento, financiados pelo

PROPESQ ou pelas agências de fomento CNPq, CAPES, FAPESQ e FINEP, e

que têm vínculo com a pós-graduação stricto sensu da UEPB poderão ser

contemplados com até duas bolsas de iniciação científica, desde que

apresentem os planos de trabalho dos estudantes.”

1. CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Nº ÁREA ORIENTADOR  TÍTULO
1. Matemática

(1.01.00.00-8)
ABIGAIL FREGNI
LINS

A LÓGICA E O ENSINO DA MATEMÁTICA: UMA
PROPOSTA ABRANGENTE A PARTIR DA PRÉ-
ESCOLA

2. Métodos Óticos
de Análise

(1.06.04.02-2)

JOSÉ GERMANO
VÉRAS NETO

DESENVOLVIMENTO DE UM ESPECTRÔMETRO NIR
MICROCONTROLADO E DE BAIXO CUSTO PARA
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE MISTURAS
BIODIESEL/DIESEL

2. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

3. Genética Humana

e Médica
(2.02.05.00-7)

SILVANA
CRISTINA DOS
SANTOS

PREVALÊNCIA DE DOENÇAS NEUROMUSCULARES
HEREDITÁRIAS E ACESSO AOS SERVIÇOS DE
REABILITAÇÃO EM MUNICÍPIOS DA PARAÍBA

4. Ecologia
(2.05.00.00-9)

ANA LÚCIA
VENDEL

BIOLOGIA DE PEIXES DO ESTUÁRIO DO RIO
PARAÍBA DO NORTE, PB

5. Ecologia
(2.05.00.00-9)

DILMA MARIA DE
BRITO MELO
TROVÃO

SERRAS: REFÚGIOS DA CAATINGA NO CARIRI
PARAIBANO?

6. Ecologia de
Ecossistemas
(2.05.02.00-1)

ELVIO SERGIO F.
MEDEIROS

FONTES AUTOTRÓFICAS DE CARBONO ORGÂNICO
PARA CONSUMIDORES EM RIOS INTERMITENTES
DO SEMI-ÁRIDO

7. Ecologia de
Ecossistemas
(2.05.02.00-1)

JOSÉ ETHAM DE
LUCENA
BARBOSA

IMPACTOS POTENCIAIS DA TRANSPOSIÇÃO DO RIO
SÃO FRANCISCO NA BIODIVERSIDADE AQUÁTICA
DO ALTO RIO PARAÍBA – EIXO LESTE DE
INTEGRAÇÃO

8. Microbiologia
Aplicada

(2.12.02.00-1)

BEATRIZ SUSANA
OVRUSKI DE
CEBALLOS

AVALIAÇÃO EM ESCALA DE BANCADA DO EMPREGO
DE CARVÃO ATIVADO EM PÓ NA REMOÇÃO DE
CIANOTOXINAS E CIANOBACTÉRIAS NA
POTABILIZAÇÃO DE ÁGUAS EUTROFIZADAS DO
SEMI-ÁRIDO

9. Entomologia e
Malacologia de

Parasitos e Vetores
(2.13.03.00-2)

EDUARDO
BARBOSA
BESERRA

GEORREFERENCIAMENTO E GENÉTICA DE
POPULACOES DE AEDES (STEGOMYIA) AEGYPTI
(DIPTERA: CULICIDAE) RESISTENTES AO TEMEFOS

3. ENGENHARIAS

10. Engenharia

Sanitária
(3.07.00.00-0)

CELIA REGINA
DINIZ

IMPACTOS AMBIENTAIS NA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO PARAÍBA E NA SUB BACIA DO RIO TAPEROÁ,
SEMI-ÁRIDO PARAIBANO

11. Engenharia
Sanitária

(3.07.00.00-0)

JOSE TAVARES
DE SOUSA

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS A BAIXO
CUSTO, OBJETIVANDO PRODUZIR EFLUENTE PARA
USO AGRÍCOLA

12. Engenharia
Sanitária

(3.07.00.00-0)

WILTON SILVA
LOPES

APLICAÇÃO DA FOTOCATÁLISE HETEROGÊNEA NA
REMOÇÃO DE MICROPOLUENTES ORGÂNICOS
PERSISTENTES EM ÁGUAS DE ABASTECIMENTO

13. Saneamento
Ambiental

(3.07.04.00-6)

VALDERI DUARTE
LEITE

TRATAMENTO CONJUGADO DED LIXIVIADO DE
ATERRO SANITÁRIO E ESGOTO DOMÉSTICO EM
LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO RASAS

4. CIÊNCIAS DA SAÚDE

14. Medicina Legal
e Deontologia
(4.01.07.00-0)

SERGIO DAVILA
LINS BEZERRA
CAVALCANTI

LESÕES BUCO-DENTAIS EM MULHERES EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA: UM ESTUDO EM CAMPINA
GRANDE-PB

15. Odontologia
(4.02.00.00-0)

EDJA MARIA
MELO DE BRITO
COSTA

ESTUDO IN VITRO DA ATIVIDADE ANTIMICROBIANA
E DA CITOTOXICIDADE DE DIFERENTES EXTRATOS
DE PLANTAS DA REGIÃO NORDESTE DO BRASIL

16. Odontologia
(4.02.00.00-0)

GUSTAVO PINA
GODOY

ESTUDO CLÍNICO E HISTOPATOLÓGICO E
AVALIAÇÃO IMUNO-HISTOQUÍMICA DA
PROTEÍNA Ki67 E EGFR EM QUEILITES ACTÍNICAS

17. Clínica
Odontológica
(4.02.01.00-7)

MARIA HELENA
CHAVES DE
VASCONCELOS
CATÃO

IMPACTO DA DOR NA VIDA DE PORTADORES DE
DISFUNÇÃO TEMPOROMADIBULAR

18. Odontopediatria
(4.02.04.00-6)

ALESSANDRO
LEITE
CAVALCANTI

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL EROSIVO E
CARIOGÊNICO DE MEDICAMENTOS LÍQUIDOS DE
USO INFANTIL

19. Farmácia
(4.03.00.00-5)

ANA CLAUDIA
DANTAS DE
MEDEIROS

OBTENÇÃO E PADRONIZAÇÃO DE EXTRATOS DE
PLANTAS MEDICINAIS COM ATIVIDADE
ANTIMICROBIANA

20. Farmácia
(4.03.00.00-5)

MÔNICA
OLIVEIRA DA
SILVA SIMÕES

SUPLEMENTAÇÃO COM ÁCIDO LIPÓICO: IMPACTO
SOBRE A CONDIÇÃO DE ESTRESSE OXIDATIVO E
INFLAMAÇÃO EM PACIENTES HIPERTENSOS

21. Saúde Coletiva
(4.06.00.00-9)

CARLA CAMPOS
MUNIZ MEDEIROS

LEPTINA, PROTEÍNA C REATIVA ULTRA-SENSÍVEL
EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES OBESOS OU COM
SOBREPESO E SUA RELAÇÃO COM OS
COMPONENTES DA SÍNDROME METABÓLICA

22. Epidemiologia
(4.06.01.00-5)

ANA FLÁVIA
GRANVILLE-
GARCIA

CONSUMO DE DROGAS LÍCITAS E PERCEPÇÃO DE
SAÚDE BUCAL: UM ESTUDO DE BASE
POPULACIONAL COM ADOLESCENTES

23. Saúde Publica
(4.06.02.00-1)

GABRIELA MARIA
CAVALCANTI
COSTA

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS
À POPULAÇÃO PENITENCIÁRIA NA PARAÍBA

24. Saúde Publica
(4.06.02.00-1)

INACIA SATIRO
XAVIER DE
FRANCA

PERFIL SOCIOECONÔMICO E CONDIÇÕES DE
SAÚDE DE ADULTOS COM LESÃO MEDULAR OU
DEFICIÊNCIA VISUAL

5. CIÊNCIAS AGRÁRIAS

25. Agronomia
(5.01.00.00-9)

ALBERTO
SOARES DE
MELO

ALTERAÇÕES FISIOLÓGICAS, EFICIÊNCIA NO USO
DA ÁGUA E RENDIMENTO DE GRÃOS DE
GENÓTIPOS DE FEIJOEIRO CULTIVADO COM E SEM
RESTRIÇÃO DE ÁGUA NO ALTO SERTÃO PARAIBANO

26. Agronomia
(5.01.00.00-9)

CLÁUDIO SILVA
SOARES

AVALIAÇÃO DO CONSÓRCIO MAMONAGERGELIM
NAS CONDIÇÕES EDAFOCLIMÁTICAS DE CATOLÉ
DO ROCHA-PB

27. Fertilidade do Solo
e Adubação

(5.01.01.05-6)

JOSE GERALDO
RODRIGUES DOS
SANTOS

PRODUÇÃO ORGÂNICA DE FRUTEIRAS TROPICAIS
IRRIGADAS PELO SISTEMA BUBBLER

28. Fitotecnia
(5.01.03.00-8)

RAIMUNDO
ANDRADE

DESEMPENHO PRODUTIVO DE OLERÍCOLAS
ORGÂNICAS EM AMBIENTE PROTEGIDO NO
MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA/PB

6. CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

29. Serviço Social
(6.10.00.00-0)

JORDEANA DAVI
PEREIRA

TRABALHO, POLÍTICA SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL -
SUBPROJETO 2: AS CONFIGURAÇÕES DO
TRABALHO DO ASSISTENTE SOCIAL NO SISTEMA
ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E CAMPINA GRANDE –
PARAÍBA

30. Serviço Social
Aplicado

(6.10.02.00-3)

IDALINA MARIA
FREITAS LIMA
SANTIAGO

GÊNERO, PARTICIPAÇÃO POLÍTICA E NOVAS
SOCIABILIDADES DA MULHERES JOVENS NO PODER
LOCAL: ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS E
MOVIMENTO DE MULHERES E FEMINISTA

7. CIÊNCIAS HUMANAS

31. Sociologia do

Conhecimento
(7.02.02.00-1)

CIDOVAL MORAIS
DE SOUSA

PESQUISA E FORMAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA: UM RECORTE DA PRODUÇÃO
ACADÊMICA NO NORDESTE E PANORAMA DE AÇÃO
FORMATIVA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA

32. História do Brasil
(7.05.05.00-4)

ELISA MARIANA
DE MEDEIROS
NÓBREGA

HISTÓRIA, MÍDIA E IDENTIDADE: A HOMOFOBIA E O
HOMOEROTISMO NA TV E NO CINEMA BRASILEIROS
(1960-2008)

33. Tecnologia
Educacional

(7.08.04.03-6)

FILOMENA MARIA
GONCALVES DA
SILVA C. MOITA

SISTEMA TUTOR INTELIGENTE PARA AQUISIÇÃO DE
CONCEITOS GEOMÉTRICOS BASEADO NA TEORIA
DE VAN HIELE

34. Política
Internacional

(7.09.05.00-2)

CRISTINA
CARVALHO
PACHECO

A GUERRA CONTRA O TERROR: OS EFEITOS DAS
DECISÕES DA SUPREMA CORTE DOS EUA NO
ÂMBITO INTERNO E NO ÂMBITO INTERNACIONAL

8. LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

35. Letras
(8.02.00.00-1)

ROSILDA ALVES
BEZERRA

A LEI 11.645/08 E A INCLUSÃO DOS
CONTEÚDOS DE HISTÓRIA E CULTURA AFRO-
BRASILEIRA E INDÍGENA NOS CURRÍCULOS
ESCOLARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

36. Literatura Brasileira
(8.02.06.00-0)

ANTONIO DE
PADUA DIAS DA
SILVA

HISTÓRIA DA LITERATURA BRASILEIRA DE
TEMÁTICA GAY

37. Literatura
Comparada

(8.02.10.00-7)

ELI BRANDÃO DA
SILVA

NIILISMO E UTOPIA NA LITERATURA PARAIBANA